
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Котегуртский детский сад» 

 

 ПРИКАЗ 

д. Котегурт 

 

           15.02.2024 года                                                                                                № 7 

 

О внесении изменений  

в Правила приема  

 в муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение 

 «Котегуртский детский сад» 

 

В связи с приведением в соответствии с действующим федеральным законодательством 

Правила приема в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Котегуртский детский сад», на основании Протеста прокуратуры Дебесского района от 

09.02.2024 № 82-2024/216-24-20940006, от 13.02.2024 № 82-2024/235-24-20940006 на 

положение о правилах приема в МБДОУ «Котегуртский детский сад» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

Внести в Правила приема в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Котегуртский детский сад», утвержденный приказом заведующего № 84 от 

18.12.2023 года следующие изменения: 

 

1. п.1.5 изложить в новой редакции  

   Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и не полнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 18, ст. 3071). 

    Внеочередное право приема  в детский сад имеют дети граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; дети граждан из 

подразделений особого риска, а также членов семей, потерявших кормильца из числа этих 

граждан; дети прокуроров, судей, сотрудников Следственного комитета РФ, а также 

первоочередное право приема в детский сад имеют дети  из многодетных семей; дети-

инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; при определенных 

условиях - дети военнослужащих, работников полиции и др. (пп. «б»п. 1 Указа 

Президента РФ от 05.05.1992 № 431; п. 1 Указа Президента РФ от 02.10.1992 № 1157; п. 6 

ст. 19 Закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ; ч. 6 ст. 46 Закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ).   

 

2. п.3.2 изложить в новой редакции 

«Для зачисления детей в детский сад родители (законные представители) дополнительно 

предъявляют следующие документы: 



- свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства — документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка 

и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка; 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ 

«Котегуртский детский сад»              Т.В.Шихова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу № 7 от 15.02.2024 года 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

В Правила приема в 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Котегуртский детский сад» 

 

 

 

1.5. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и не полнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 18, ст. 3071). 

   Внеочередное право приема  в детский сад имеют дети граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; дети граждан из 

подразделений особого риска, а также членов семей, потерявших кормильца из числа этих 

граждан; дети прокуроров, судей, сотрудников Следственного комитета РФ, а также 

первоочередное право приема в детский сад имеют дети  из многодетных семей; дети-

инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом; при определенных 

условиях - дети военнослужащих, работников полиции и др. (пп. «б»п. 1 Указа 

Президента РФ от 05.05.1992 № 431; п. 1 Указа Президента РФ от 02.10.1992 № 1157; п. 6 

ст. 19 Закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ; ч. 6 ст. 46 Закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ).   

 

3.2. Для зачисления детей в детский сад родители (законные представители) 

дополнительно предъявляют следующие документы: 

- свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства — документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка 

и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка; 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка». 
 


		2024-04-17T14:02:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОТЕГУРТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД"




